www.dre.pt

N.º 98 22 de maio de 2023 Pág. 366

Diário da República, 2.ª série PARTE H

MUNICÍPIO DE PENICHE

Aviso (extrato) n.º 9935/2023

Sumário: Procedimento concursal comum — dois postos de trabalho da carreira/categoria de
assistente operacional — Serviço de Proteção Animal e Sanidade Pecuária.

Procedimento concursal comum — Dois postos de trabalho da carreira/categoria de Assistente
Operacional — Serviço de Proteção Animal e Sanidade Pecuária

1 — Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (doravante designada por LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na
sua atual redação, e da alínea ii) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setem-
bro, torna-se público que, na sequência de autorização concedida pela Câmara Municipal, por sua
Deliberação n.º 259/2023, de 20 de março, e conforme o artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 209/2009,
de 3 de setembro, na redação atual e, por meu Despacho de 13 de abril de 2023, torna-se público
que se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar do dia da publicação integral
na Bolsa de Emprego Público (BEP) e no sítio da Internet da Câmara Municipal de Peniche
https://www.cm-peniche.pt/viver/recursos-humanos/procedimentos-concursais, o procedimento
concursal comum para o preenchimento de dois (2) postos de trabalho do mapa de pessoal da
Câmara Municipal de Peniche, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado, na carreira e categoria de Assistente Operacional — Serviço de Proteção
Animal e Sanidade Pecuária.

2 — Requisitos gerais de admissão: os previstos no artigo 17.º da LTFP. Constitui também
requisito de admissão, o nível habilitacional exigido para o presente procedimento concursal, nos
termos do n.º 1 do artigo 34.º da LTFP conjugado com o anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º
e alínea a) do n.º 1 do artigo 86.º do mesmo diploma, neste caso, a escolaridade obrigatória, de
acordo com a data de nascimento dos candidatos, não havendo possibilidade de substituição do
nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

3 — Caracterização do posto de trabalho: Para além do genericamente referido no anexo à
LTFP, na sua atual redação, do mencionado no mapa de pessoal e da estrutura orgânica dos ser-
viços municipais, e demais competências/atividades cometidas às autarquias locais nas matérias
ora em apreço e do perfil de competências estabelecido, o exercício funções de natureza executiva,
de carácter manual ou mecânico, enquadradas em diretivas definidas na área de atuação da res-
petiva unidade orgânica, bem como tarefas de apoio indispensáveis ao funcionamento do serviço.
Assegurar a alimentação e maneio dos animais, cumprindo os planos estabelecidos, preparação
diária das dietas de acordo com os animais a seu cargo. Assegurar a limpeza e a manutenção das
instalações a seu cargo, comunicando por escrito qualquer avaria, sem prejuízo da comunicação
verbal. Monitorizar padrões de alimentação, alteração de comportamento e doença, bem como
registo dos mesmos em relatórios regulares, sem prejuízo da comunicação verbal. Capacidade
de conter e imobilizar suavemente, mas de forma ágil, os animais. Assegurar a funcionalidade e
manutenção das ferramentas e máquinas à sua responsabilidade. Assegurar a comunicação ime-
diata de informações pertinentes ao superior. Proceder à captura e à recolha de animais vadios ou
errantes, sob orientação superior, de acordo com as normas de boas práticas de captura de cães e
gatos divulgadas pela DGAV. Ainda, as demais funções, procedimentos, tarefas ou atribuições que
lhe forem cometidos por lei, norma, regulamento, deliberação, despacho ou determinação superior.

10 de maio de 2023. — O Presidente da Câmara Municipal, Henrique Bertino Batista Antunes.

316457195